גם מגמה זו מצאה את ביטויה בתקופת הקורונה
עת נאכפו עבירות הקורונה במסלולי אכיפה שונים ובעיקרם באמצעות המנגנון של

Caitlin O’kane, What Does a “Stay-at-Home” Order Rreally Mean?, CBS News :ראו למשל 1
.(Apr. 3, 2020), https://cbsn.ws/3r91pX3

חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש )הוראת שעה(, התש"ף-2020 )להלן: 2
חוק סמכויות מיוחדות(.

חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985 )להלן: חוק העבירות המינהליות(. 3
ראו יורם רבין ויניב ואקי דיני עונשין כרך א 45-29 )מהדורה שלישית 2014(, והמקורות המובאים 4

שם.

שם. 5

מאז המאה ה־19 חלו שינויים
מרחיקי לכת בהיקפו של המשפט הפלילי, וקשה כיום לאתר תחום עשייה אנושי שאינו
רצוף הוראות, כללים ואיסורים בעלי חשיבויות שונות, שאותם מנסה החברה המודרנית

לאכוף באמצעות המשפט הפלילי".12

כך לדוגמה הוא ההליך של הסדר מותנה, אשר מאפשר חלופת אכיפה לעבירות הפליליות הקלאסיות. 9
ראו ס' 67א-67יב לחוק סדר הדין הפלילי ]נוסח משולב[, התשמ"ב-1982.

אומנם זו הגישה הרווחת, ובצדק, ואולם יש לזכור כי ייתכנו מקרים שבהם דווקא אמצעים משפטיים 10
אחרים יהיו פוגעניים יותר כלפי הפרט — ראו בג"ץ 88/10 שוורץ נ' היועץ המשפטי לממשלה, פס'

21-20 לפסק הדין של השופט ג'ובראן )נבו 12.7.2010(; אסף הרדוף הפשע המקוון 78 )2010(.

מרדכי קרמניצר "האם המשפט הפלילי — ידו בכל?" ספר דניאל — עיונים בהגותו של פרופ' דניאל 13
פרידמן 935 )נילי כהן ועופר גרוסקופף עורכים 2008(.

כמו למשל העבירה של מרמה והפרת אמונים של עובד ציבור והעבירה של מרמה והפרת אמונים 14
בתאגיד, הקבועות בס' 284 ו־425 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, בהתאמה. לעניין זה, ראו קרניאל,

לעיל ה"ש 11, בעמ׳ 123-95.
מרדכי קרמניצר "ארבעים שנה לדיני העונשין )תגובה להרצאתה של ד"ר גור־אריה(" משפטים 15
יט 695, 701 )1990(; בועז סנג'רו "מי מעוניין במאסרים מרובים וממושכים יותר?: על הצעת חוק
העונשין )תיקון: הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה(, תשס"ה-2005" עלי משפט ה 247, 248

.)2006(
ראו סנג'רו, לעיל ה"ש 15, בעמ' 248, ה"ש 4: "בכל פעם שמחוקקים במקומותינו חוק חדש, אפילו 16
אם הוא בעל אופי אזרחי לחלוטין, מתעקשים לקבוע בו )בדרך כלל בסופו, כהדרן לשמח בו את
הקהל( פרק שכותרתו בדרך כלל 'עונשין', ובו עבירות מיותרות נוספות. עקרון השיוריות של
המשפט הפלילי נשכח לחלוטין.

ראו למשל אצל קרניאל, לעיל ה"ש 11, בעמ' 236-183 אשר בחן את שאלת ההפללה הקשורה 17
להפרת חובת אמונים בתאגיד, ותחימת גבולותיה הראויים; עוד ראו בועז סנג'רו "תיקון 39 לחוק
העונשין במבחן סבלנותן של רשויות האכיפה — חוק מאבק בארגוני פשיעה" מגמות בפלילים —
לאחר עשור לתיקון 39 לחוק העונשין 91 )אלי לדרמן, קרן שפירא־אטינגר ושי לביא עורכים
2010(, שתקף את חוק מאבק בארגוני פשיעה, התשס"ג-2003, ס"ח 502. סנג'רו טען נגד ריבוי
העבירות והגדרתן בחוק זה, כמו גם נגד ההגדרה של "ארגון פשיעה" אשר, לשיטתו, חובקת־כול
ואינה מתקבלת על הדעת; בגיליון ח' של כתב העת פלילים פורסמו שלושה מאמרים המתמקדים
בשאלת גבולות התערבותו של המשפט הפלילי בפוליטיקה: מרים גור־אריה "הפרת אמונים מצד
עובדי הציבור ונבחריו — האם עבירה פלילית?"

2009); עוד ראו אסף הרדוף "פסקת ההפללה: טיעון חוקתי נגד
הפללה — על גבולות המשפט הפלילי וגבולות פסקת ההגבלה" משפטים מב 243, 276-272 )2012(.

הרדוף, לעיל ה"ש 10, בעמ' Husak ;101-39, לעיל ה"ש 22. 23
מכוח עיקרון זה בוטלה העבירה של ניסיון התאבדות שהייתה קבועה בס' 225)1( לפקודת החוק 24
הפלילי, 1936. לעניין זה, ראו הצעת חוק לתיקון פקודת החוק הפלילי )מס' 29(, התשכ"ו-1965,
ה"ח 38. עם זאת, ישנן עבירות גם ביחס לפגיעה באדם בהסכמתו, כך למשל העבירה של החזקה
בתנאי עבדות הקבועה בס' 375א לחוק העונשין, עשויה להתקיים גם כאשר האדם מסכים להחזקה
זו. דוגמאות אלו ממחישות קביעת עבירות פליליות שנעשות בהסכמת קורבן העבירה ומשכך
פוגעות באוטונומיה שלו לקבל החלטות על גופו.

לסקירה של מגוון מנגנוני
אכיפה חלופיים לזה הפלילי, עיינו בפס' 29-24; עוד ראו את סקירת החוקים שיצרו מעבר מאכיפה
פלילית לאכיפה מינהלית אצל איל ינון "מגמות בחקיקת הכנסת ה־18 — סיכום ביניים" דין ודברים
ז 23, 25-24 )2012(; עוד ראו סיני דויטש "הצעת חוק הגנת הצרכן )תיקון מס' 33(, התשע"ב-2011:
האמנם ראוי לצמצם את האכיפה הפלילית?" מאזני משפט ח 29 )2012(. מאמר זה עוסק בתיקון 33
לחוק הגנת הצרכן, אשר מסמן מעבר מאכיפה פלילית לאכיפה מינהלית. עם זאת, דעתו של המחבר

אינה נוחה עם השינוי )ראו בעמ' 32(.
28 דוד רונן "שלילת הגנות בשל התנהגות פסולה" הפרקליט מו 342, 356 )2002(: "אם המעשה הפסול
אינו מהווה עבירה אך מעמיד עילת תביעה אזרחית, יש להותיר את הטיפול למשפט הפרטי. בכך
בא עקרון השיוריות על סיפוקו מבלי לפגוע בערך ההרתעה"; עוד ראו מיכל אגמון ודוידה לחמן־
מסר "תיאוריית האכיפה בהצעת חוק החברות החדש" משפטים כו 543 )1996(. המאמר מבהיר
את עקרונות היסוד שעמדו בבסיס חוק החברות, התשנ"ט-1999, ביניהם הרצון להימנע מסנקציות
פליליות והעדפת מנגנוני אכיפה פנימיים בחברה. הכותבות מבהירות, בעמ' 556, כי "ההליך הפלילי
הוא הליך הפוגע יותר מהליכים אחרים )אזרחיים ומינהליים( באזרח. על כן, במקום שניתן להשיג

אותם יעדים שלא על דרך הענישה הפלילית, יש לעשות כן".
JoNathaN sChoNsheCk, :29 קרמניצר, לעיל ה"ש 25, בעמ' 327-326.

בנוסף, נקבעו

בהנחיה שיקולים הקשורים לאכיפת העבירה ויעילותה.
ואכן בעקבות חקיקת החוק, עבירות רבות ומגוונות נקבעו כעבירות מינהליות. כך
למשל, העבירה של פרסום הודעה מפלה הקבועה בסעיף 8 לחוק שוויון הזדמנויות

ראו ס' 5.2.5 להנחיית היועץ המשפטי לממשלה 4.3041 "נוהל והנחיות להפעלת חוק העבירות 46
המינהליות, התשמ"ו-1985" )29.6.2011( )להלן: הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 4.3041(; ס' 3
להנחיית היועץ המשפטי לממשלה 4.1115 "מדיניות אכיפה בענין חוק איסור צריכת זנות )הוראת

שעה ותיקון חקיקה(, התשע"ט-2019" )12.7.2020(.
ראו ס' 19 לחוק העבירות המינהליות. 47

הצעת חוק העבירות המינהליות, התשמ"ה-1985, ה"ח 62. 48
ראו הנחיית היועץ המשפטי לממשלה 4.3041, לעיל ה"ש 46, בס' 2.2.4. 49

http://www.nevo.co.il/Law_word/law17/PROP-1708.pdf
http://www.nevo.co.il/Law_word/law17/PROP-1708.pdf

בעבודה, התשמ"ח-1988 נקבעה כעבירה מינהלית שקנס קצוב בסך 2,500 ש"ח בצידה.50
עם זאת, ניתן לממש את המנגנון בחוק העבירות המינהליות כך שעבירה חדשה תיקבע
מייד כעבירה מינהלית. זאת אם על ידי חקיקה מקבילה של העבירה עצמה וקביעת
תקנות ביחס אליה לפי חוק העבירות המינהליות, ואם על ידי קביעה בחוק כי העבירה
היא עבירה מינהלית.51 במצב דברים אחרון זה, חוק העבירות המינהליות היווה תמריץ
ליצירת עבירות חדשות, להבדיל מהסטת האכיפה של עבירות קיימות למסלול מינהלי.

העבירות הפליליות נקבעו לראשונה בתקנות שעת חירום אכיפה.54 כך נקבעו
בתקנות שעת חירום אכיפה העבירות של הפרת חובת הבידוד, הפרת חובת הדיווח,
וסירוב להוראת שוטר לפיזור התקהלות. במהלך החודשים מרץ-אפריל של אותה שנה

ראו תקנות העבירות המינהליות )קנס מינהלי — איסור פרסום מודעה מפלה בדבר הצעת עבודה(, 50
התשס"ב-2002.

ראו למשל את העבירה של צריכת זנות הקבועה בחוק איסור צריכת זנות )הוראת שעה ותיקון 51
חקיקה(, התשע"ט-2019. העבירה עצמה קבועה בסעיף 2 לחוק, ובסעיף 3 נקבע כי עבירה כאמור

בסעיף 2 היא עבירה מינהלית.
ס' 20 לפקודת בריאות העם, 1940 )להלן: פקודת בריאות העם(. 52

צו בריאות העם )נגיף הקורונה החדש( )בידוד בית והוראות שונות( )הוראת שעה(, התש"ף-2020 53
)להלן: צו הבידוד(.

תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה החדש — אכיפה(, התש"ף-2020, ק"ת 516 )להלן: תקש"ח אכיפה(. 54

תקוות אלו לא התממשו ולאחר זמן קצר התברר כי לא ניתן לטפל במשבר
באמצעות חקיקת חירום שתוקפה מוגבל.56 הממשלה פרסמה להערות הציבור הצעת חוק
שנועדה ליצור מעין "חוק מסגרת" לטיפול בקורונה,57 וביולי חוקקה הכנסת את חוק
סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש )הוראת שעה(, התש"ף-2020
)להלן: חוק סמכויות מיוחדות(, המאפשר לממשלה להתקין תקנות מכוחו לתקופה קצובה,
ואף לקבוע בהן עבירות. כך למשל, הממשלה הוסמכה להתקין עבירות המגבילות את
הפעילות במרחב הפרטי והציבורי, פעילות של עסקים ומתן שירותים, הגבלת פעילות
של מוסדות רווחה ומוסדות חינוך ועוד. בהמשך תוקנה פקודת בריאות העם ונקבעו

עבירות על הפרת הוראות מסוימות מצו הבידוד.58
במסגרת חוק סמכויות מיוחדות לצד ההסדר הכללי הקבוע בחוק העבירות המינהליות,
כאמור לעיל, נקבעו כמה הוראות ספציפיות בקשר לעבירות הקורונה. כך, נקבעו כמה

הוראות הקשורות לגובה הקנס במצבים השונים.59

תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה החדש — הגבלת פעילות(, התש"ף-2020, ק"ת 812 )להלן: 55
תקש"ח הגבלת פעילות(; תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה החדש( )אזור מוגבל(, התש"ף-2020,
ק"ת 1026; תקנות שעת חירום )הגבלת מספר העובדים במקום עבודה לשם צמצום התפשטות נגיף
הקורונה החדש(, התש"ף-2020, ק"ת 820; תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה החדש( )בידוד במקום

לבידוד מטעם המדינה(, התש"ף-2020, ק"ת 1022.
נזכיר כי תוקפן של תקנות שעת חירום על פי ס' 39)ו( לחוק־יסוד: הממשלה הוא לתקופה של 56
שלושה חודשים בלבד, ומאחר שתקנות אלו חוקקו בחודש מרץ נדרשה החלטה באשר לאסדרת

חקיקת הקורונה באמצע חודש יוני.
עד שהושלמה חקיקת חוק המסגרת ועל מנת שלא ליצור פערים בחקיקה, במהלך חודש יוני 2020 57
הכנסת האריכה בחוק את תוקף חלק מתקנות שעת חירום בחודש נוסף )ותקש"ח אכיפה בחודשיים
נוספים(, כדי לאפשר את השלמת החקיקה במהלך תקופת ההארכה. לעניין זה, ראו למשל חוק לתיקון
ולקיום תוקפן של תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה — אכיפה(, התש"ף-2020, ס"ח 94; חוק לתיקון
ולקיום תוקפן של תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה החדש — הגבלת פעילות(, התש"ף-2020,
ס"ח 128; חוק לתיקון ולהארכת תוקפן של תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה החדש( )אזור מוגבל(,

התש"ף-2020, ס"ח 190.
חוק לתיקון פקודת בריאות העם )תיקון מס' 34(, התש"ף-2020, ס"ח 428; כמו כן, בעקבות חקיקת 58
חוק סמכויות מיוחדות התקינה הממשלה תקנות הכוללות עבירות, ביניהן תקנות סמכויות מיוחדות
להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש )הוראת שעה( )הגבלת פעילות(, התש"ף-2020, ק"ת 1938
)להלן: תקנות הגבלת פעילות(, ותקנות המסדירות את תחום התעופה, התחבורה, החינוך ומקומות

העבודה.
נקבע גובה הקנסות הקצובים לכל עבירה; נקבע הקנס המינהלי הקצוב לעבירה מינהלית חוזרת 59
בגובה של כפל הקנס המינהלי המקורי; ונקבע גובה הקנס המינהלי הקצוב לעבירה מינהלית נמשכת

איסור על שימוש במתקנים ועוד(.
העבירה המרכזית ששימשה את הממשלה ב"סגר הראשון", הייתה העבירה על איסור
יציאה מהבית אלא למטרות המוגדרות בתקנות. בתאריך 21.3.2020 הותקנו על ידי
הממשלה מכוח סמכותה לפי סעיף 39 לחוק־יסוד: הממשלה, תקנות שעת חירום )נגיף
הקורונה החדש — הגבלת פעילות(, התש"ף-2020. תקנה 2 קבעה הוראה שכותרתה
"צמצום יציאה למרחב הציבורי" ולפיה נקבע איסור יציאה ממקום שהייה קבוע למרחב
הציבורי אלא למטרות המנויות בתקנה, ביניהן יציאה למקום עבודה, יציאה להצטיידות
במוצרים חיוניים או קבלת שירותים חיוניים, יציאה ממקום המגורים לזמן קצר ולמקום
בקרבת מקום המגורים, יציאה לסיוע לאדם אחר וכן יציאה לצורך חיוני אחר שלא נקבע
בתקנות.

לעומת זאת, לאחר התקנת
התקנות מכוח חוק סמכויות מיוחדות נקבעו תנאים להפעלת כל העסקים והמקומות הפתוחים לציבור,
שהפרתם מהווה עבירה. לאחרונה, בעקבות מקרי הדבקה של חוזרים מחו"ל נקבעו עבירות חדשות
בתקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש )הוראה שעה( )הגבלת היציאה
מישראל והכניסה אליה(, התשפ"א-2021, ק"ת 1836; תקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם
נגיף הקורונה החדש )הוראת שעה( )חובת ביצוע בדיקה בכניסה לישראל(, התשפ"א-2021, ק"ת
1978; תקנות סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש )הוראת שעה( )הגבלות על

הפעלת שדות תעופה וטיסות(, התש"ף-2020, ק"ת 1988.
ראו תק' 3 ו־3א לתקש"ח הגבלת פעילות. 70

אחת הדוגמאות הבולטות לניסיון לקביעת עבירות באופן מידתי, תוך דיוק ההתנהגות
האסורה והתחשבות בחשש מפני הפללת יתר היא קביעת העבירה על סירוב להוראת

ראו למשל דברי ח"כ מלכיאלי בדיון בוועדת החוקה שבה נדונה הצעת חוק לתיקון ולקיום תוקפן 75
של תקנות שעת חירום )נגיף הקורונה החדש — אכיפה( )תיקון(, התש"ף-2020 שכללה את החמרת
הקנס בגין אי־עטיית מסכה ל־500 ש"ח. פרוטוקול ישיבה מס' 38 של ועדת חוקה, חוק ומשפט,

הכנסת ה־23, 22-21 )30.6.2020(.
הנחיית משרד הבריאות "הנחיות לעניין עטיית מסיכה לפי ס' 3ה)ה( לצו בריאות העם" )25.5.2020(.

עבירה זו, כפי שתואר לעיל, אינה 80
מתרחשת לנגד עיניו של הגורם האוכף והיא תלויה בהתרשמותו מהתנהגותו ומדבריו של האדם.

ואכן חוק סמכויות מיוחדות תוקן כך שבעבירות מסוימות יוחמרו הקנסות לסכום של עד 10,000 81
ש"ח. ראו ס' 24)ב()1()ב( לחוק סמכויות מיוחדת )תיקון מס' 5(, ס"ח 298.

תזכיר חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש )הוראת שעה(, התשפ"א-2020. 82